Дело № 1-190/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижневартовск 25 марта 2021 года 

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного ок-руга - Югры в составе председательствующего Пономарёва В. А. 

при секретаре судебного заседания Крохалевой О. И с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Нижневартовска Чулпановой Л. Ф. 

представителя потерпевшего ООО «Альфа Сургут» Потерпевший №1

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Пономаренко Т.М.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого Нижневартовским городским судом: 

18.01.2018 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года в исправительной колонии строгого режима, освобождён 19.11.2019 после отбытия наказания

22.03.2021 по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца условно с испытательным сроком 3 года.

обвиняемого в двух преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, и в преступлении, предусмотренном ст. 158.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

В городе Нижневартовске Ханты-Мансийского автономного округа - Югры ФИО2, являясь в соответствии с постановлением мирового су-дьи судебного участка № 5 города Нижневартовска от 08.05.2020, вступивш-им в законную силу 02.06.2020, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, сове-ршил мелкое хищение при следующих обстоятельствах. 28.06.2020 примерно в 17:00, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном на улице Мусы Джалиля дом 9, ФИО2 умышленно тайно из корыст-ных побуждений похитил принадлежавшую ООО «Альфа Сургут» бутылку напитка вискового «Золотой Джокер» 0.5 л стоимостью 209.55 рубля, после чего с похищенным с места преступления скрылся.

В городе Нижневартовске Ханты-Мансийского автономного округа - Югры ФИО2, являясь в соответствии с постановлением мирового су-дьи судебного участка № 5 города Нижневартовска от 08.05.2020, вступивш-им в законную силу 02.06.2020, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил покушение на мелкое хищение при следующих обстоятельствах. 21.07.2020 примерно в 10:45, находясь в помещении магазина «Красное и Бе-лое», расположенном на улице Мусы Джалиля дом 9, ФИО2 умы-шленно тайно из корыстных побуждений с целью хищения взял принадле-жавшую ООО «Альфа Сургут» бутылку виски Российский купажированный «Блэк Корсар» 0.5 л стоимостью 262.20 рубля, спрятал при себе, но скрыться и распорядиться чужим имуществом не смог, так как был задержан сотруд-ником магазина.

В городе Нижневартовске Ханты-Мансийского автономного округа - Югры ФИО2, являясь в соответствии с постановлением мирового су-дьи судебного участка № 5 города Нижневартовска от 08.05.2020, вступивш-им в законную силу 02.06.2020, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, со-вершил покушение на мелкое хищение при следующих обстоятельствах. 26.07.2020 примерно в 16:40, находясь в помещении магазина «Магнит», ра-сположенном на улице Героев Самотлора 26а, ФИО2 умышленно тайно из корыстных побуждений с целью хищения взял принадлежавшие АО «Тандер» три дезодоранта AXE стоимостью 185.66 рубля каждый: Darktem-ptation и два Еxcite общей стоимостью 556.98 рубля, после чего спрятал их при себе, но скрыться и распорядиться чужим имуществом не смог, так как был задержан сотрудником магазина.

Подсудимый признал вину и показал, что раскаивается и действитель-но летом 2020 совершил три кражи из магазинов «Магнит» и «Красное и Бе-лое». Первую кражу совершил, вероятно, 28 июня из магазина «Красное и Белое», похитил спиртной напиток «Джокер». В том же магазине, возможно, 21 июля пытался украсть купажир «Блэк Ассало», но был задержан. Третью кражу совершил 26 июля из магазина «Магнит» на Героев Самотлора 26а, хотел украсть три дезодоранта, но тоже был задержан.

Представитель потерпевшего ООО «Альфа Сургут» Потерпевший №1 показал, что от Свидетель №1, сотрудника магазина «Красное и Белое» на Му-сы Джалиля 9, узнал о задержании мужчины, пытавшегося совершить кражу. Просмотрев видеозаписи, установил, что тот же мужчина и раньше воровал в их магазине.

Свидетель Свидетель №1, специалист по предотвращению потерь магазина «Красное и Белое» на улице Мусы Джалиля 9, показал (т.1 л.д.167-169), что 21.07.2020 находился на работе и примерно в 10:40 обратил вни-мание на то, что ранее незнакомый ФИО2 ведёт себя странно – наблюдает за продавцами и другими покупателями. По видеокамерам увидел, что Ка-шапов взял с полки бутылку, засунул себе в рукав, подошёл к кассе, а потом направился к выходу из магазина. Он догнал ФИО2, по его просьбе тот вернулся в магазин и вытащил бутылку. Это был купажированный виски ви-ски «Блэк Корсар» ёмкостью 0.5 л. Об этом он сообщил в полицию и Потерпевший №1. ФИО2 не отрицал, что хотел похитить виски, объяснив это тем, что для покупки не имел денег. 

Свидетель Свидетель №2 показала (т.1 л.д.162-164), что работает продавцом в магазине «Магнит» на улице Героев Самотлора 20а. 26.07.2020 находилась на работе, когда примерно в 16:40 охранник Шаров сообщил, что задержал мужчину, который пытался похитить из магазина три дезодоранта AXE. В этой связи прибыли полицейские и установили, что этот мужчина – ФИО2.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №2 показал (т.1 л.д.214-217), что является руководителем службы экономической безопасно-сти магазинов «Магнит» в городе Нижневартовске департамента экономичес-кой безопасности АО «Тандер». Вечером 26.07.2020 ФИО1, охранник мага-зина «Магнит» на Героев Самотлора 26а сообщил ему, что примерно в 16:40 в этом магазине неизвестный пытался совершить кражу трёх дезодорантов AXE, каждый стоимостью 185.66 рубля: один Darktemptation и два Excite, но был задержан. Прибывшие полицейские установили, что задержанным явля-ется ФИО2.

Согласно справке об ущербе (т.1 л.д.7), акту ревизионной проверки (т.1 л.д.8), товарно-транспортной накладной (т.1 л.д.9-10), закупочная стоимость бутылки напитка вискового «Золотой Джокер», находившейся в магазине «Красное и Белое» на улице Мусы Джалиля 9 в Нижневартовске, составила 209.55 рубля.Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.11-18), 21.07.2020 в торговом зале магазина «Красное и Белое» на улице Мусы Джа-лиля 9, изъята бутылка «Блэк Корсар».

Согласно постановлению по делу об административном правонаруше-нии от 08.05.2020 (т.1 л.д.20-22), ФИО2 признан виновным по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде админис-тративного штрафа в размере 3 269.01 рубля.

Согласно справке об ущербе (т.1 л.д.33), акту ревизионной проверки (т.1 л.д.34), товарно-транспортной накладной (т.1 л.д.35-36), закупочная сто-имость бутылки виски «Блэк Корсар», находившейся в магазине «Красное и Белое» на улице Мусы Джалиля 9 в Нижневартовске, составила 262.20 рубля.

Согласно справке об ущербе (т.1 л.д.113), акту контрольно-ревизионн-ой проверки (т.1 л.д.114), товарной накладной (т.1 л.д.115-133), стоимость находившихся в магазине «Магнит» на улице Героев Самотлора 26а де-зодоранта AXE Darktemptation составила 185.66 рубля, стоимость двух дезо-дорантов AXE Excite составила 371.32 рубля.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.134-138), 26.07.2020 в магазине «Магнит» на улице Героев Самотлора 26а были изъяты дезодорант AXE Darktemptation и два дезодоранта AXE Excite.

Согласно протоколам выемки (т.2 л.д.3-6, 8-11) и осмотра предметов (т.2 л.д.23-37), у Потерпевший №1 и Потерпевший №2 были изъяты диски с ви-деозаписями, на которых, согласно показаниям ФИО2, содержатся виде-оизображения совершенных им хищений. 

Согласно протоколу осмотра (т.2 л.д.12-16) и постановлению (т.2 л.д.17-18), бутылка виски «Блэк Корсар» и три дезодоранта AXE Darktem-ptation и Excite были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Иные материалы дела, исследованные в судебном заседании, не содер-жат данных об обстоятельствах, подлежащих доказыванию, и не являются относимыми доказательствами.

Изложенные доказательства получены в соответствии с нормами уго-ловно-процессуального закона, обладают признаками относимости, допусти-мости и достоверности, их совокупности достаточно для разрешения уголо-вного дела. 

Об умысле и корыстной цели ФИО2, по каждому преступлению о хищении и действиях, направленных на хищение чужого имущества, свиде-тельствуют его показания, показания представителей потерпевших, свиде-теля Свидетель №1 и Свидетель №2.

Достоверность данных показаний подтверждена протоколами осмотра места происшествия и видеозаписи.

Исходя из показаний представителя потерпевшего и видеозаписей уста-новлены время и событие преступлений

Суд пришел к выводу, что ФИО2, являясь лицом, подвергнутым ад-министративному наказанию за мелкое хищение, совершил три аналогичные деяния. Данные деяния являются преступлениями и подлежат следующей квалификации: совершённое 28.06.2020 – как преступление, предусмотрен-ное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершённое ли-цом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, пре-дусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; совершённое 21.07.2020 – как пре-ступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредтвенно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершённые лицом, подвергнутым ад-министративному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; совершённое 26.07.2020 – как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совер-шение мелкого хищения чужого имущества, совершённые лицом, подверг-нутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении каждого пре-ступления, суд посчитал признание вины, раскаяние. Оснований для приме-нения ст. 64 УК РФ не установлено. Отягчающим обстоятельством по кА-ждому преступлению, является рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд учёл характер и степень общественной опасности преступлений, отнесённых к категории небольшой тяжести, ли-чность виновного – характеризуемого, как положительно, так и посредст-венно, влияние наказания на исправление осужденного и пришёл к выводу что исправление осужденного возможно без реального отбывания лишения свободы, срок которого следует назначить с учётом ч. 2 ст. 68 УК РФ, а в от-ношении преступлений, совершённых 21 и 26 июля 2020, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ

Меру пресечения необходимо сохранить, решить судьбу вещественных доказательств. 

Руководствуясь ст.ст. 304 и 307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в преступлениях, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по событию от 21.07.2020), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по событию от 26.07.2020), за ка-ждое из которых назначить наказание в виде лишения свободы: по ст. 158.1 УК РФ – на срок 8 месяцев, по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по событию от 21.07.2020) – на срок 6 месяцев, по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по событию от 26.07.2020) – на срок 7 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установить осужденному испытательный срок на 2 года 6 месяцев, в течение которого он обязан трудиться в соответствии с трудовым законодательством РФ, не ме-нять места работы и жительства без уведомления специализированного го-сударственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации не менее двух раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде сохранить до вступления приговора в законную силу.

Приговор Нижневартовского городского суда от 22.03.2021 исполнять самостоятельно.

В течение 10-ти дней приговор может быть обжалован в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Нижневартовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представ-ления осужденный и потерпевший вправе участвовать в рассмотрении уго-ловного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайст-вовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий